



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月3日

会社名 株式会社ビック東海

(JASDAQ・コード番号：2306)

(URL <http://www.victokai.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 早川 博己

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
氏名 大石 容一郎

TEL：(03) 5687-3109

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

四半期連結財務諸表等の作成に際しては中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,778	(—)	875	(—)	816	(—)	896	(—)
18年3月期第1四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考) 18年3月期	23,436	(—)	2,710	(—)	2,567	(—)	2,594	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	22	41	22	35
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	94	66	94	18

(注) 平成18年3月期第3四半期より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資は増加し、雇用環境の改善を反映して個人消費も増加するなど、景気は引き続き回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、国内のブロードバンド市場においてはF T T Hサービスが急速に普及するなか、当社グループのコミュニケーションサービス事業の加入者登録件数も順調に推移し、ブロードバンド直販214千件、A D S Lホールセール181千件、合わせて395千件（前期末比4千件増加）となりました。C A T V事業においては、地上波デジタル放送の需要拡大を背景に加入者登録件数は、C A T V放送288千件（前期末比4千件増加）、C A T Vインターネット77千件（前期末比1千件増加）となりました。また、システムイノベーションサービス事業につきましても、システム開発案件を順調に受注いたしました。以上により、各事業部門とも堅調に推移するとともに、コスト管理を徹底し、収益の拡充に努めてまいりました。

これらにより、当第1四半期の売上高は7,778百万円、営業利益875百万円、経常利益816百万円、四半期純利益896百万円となりました。

なお、平成18年3月期第3四半期より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。（以下〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕において同じ。）

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 百万円未満切捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	30,541	10,878	35.4	270	20
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	30,949	10,325	33.4	257	79

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 百万円未満切捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,678	△ 1,062	△ 1,512	1,677
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	3,914	△ 3,006	△ 2,312	1,573

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は30,541百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が786百万円、売上債権の減少644百万円、仕入債務の増加63百万円等により、2,678百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、コミュニケーションサービス事業におけます通信設備等の投資及びCATV事業におけますエリア拡張、引き込み線等の投資により、1,062百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主として借入金の返済等により1,512百万円のマイナスとなりました。

[参考]

(1) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,980	1,380	1,370
通期	33,750	3,750	3,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 94円68銭

※ 上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね計画どおりに推移しており、現時点において平成18年5月12日の決算発表時に公表した業績予想に変更ありません。

(2) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 百万円未満切捨て

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	7,049 (121.6)	820 (124.4)	763 (111.9)	842 (399.6)
18年3月期第1四半期	3,180 (3.3)	365 (43.8)	360 (47.3)	168 (△36.3)
(参考) 18年3月期	21,972 (60.7)	2,609 (52.3)	2,483 (47.7)	2,556 (119.1)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	21 04	20 99
18年3月期第1四半期	11 49	11 40
(参考) 18年3月期	93 28	92 81

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

(3) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 百万円未満切捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	27,608	11,080	40.1	276 81
18年3月期第1四半期	12,470	7,819	62.7	533 02
(参考) 18年3月期	27,912	10,645	38.1	265 78

四半期連結財務諸表等

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	1,692,973	1,588,845
2 受取手形及び売掛金	2,620,370	3,226,451
3 たな卸資産	555,524	473,356
4 その他	2,465,405	2,167,590
貸倒引当金	△ 30,980	△ 32,401
流動資産合計	7,303,293	7,423,842
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	15,239,416	15,429,244
(2) 機械装置及び運搬具	4,376,314	4,516,169
(3) 土地	1,228,451	1,228,451
(4) その他	254,897	255,520
有形固定資産合計	21,099,079	21,429,386
2 無形固定資産		
(1) 連結調整勘定	886,493	901,495
(2) その他	476,206	435,417
無形固定資産合計	1,362,699	1,336,912
3 投資その他の資産		
(1) その他	788,244	768,141
貸倒引当金	△ 14,107	△ 11,827
投資その他の資産合計	774,137	756,313
固定資産合計	23,235,916	23,522,612
III 繰延資産	2,404	2,984
資産合計	30,541,614	30,949,439

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(負債の部)		
I 流動負債		
1 買掛金	876,102	812,637
2 短期借入金	9,710,451	10,307,650
3 賞与引当金	571,777	285,755
4 その他	2,459,080	2,571,512
流動負債合計	13,617,412	13,977,556
II 固定負債		
1 長期借入金	5,127,403	5,645,024
2 退職給付引当金	206,304	215,364
3 連結調整勘定	63,363	64,437
4 その他	648,790	664,555
固定負債合計	6,045,861	6,589,381
負債合計	19,663,273	20,566,938
(少数株主持分)		
少数株主持分	—	56,623
(資本の部)		
I 資本金	—	2,190,575
II 資本剰余金	—	2,601,840
III 利益剰余金	—	5,566,637
IV その他有価証券評価差額金	—	14,478
V 自己株式	—	△ 47,654
資本合計	—	10,325,877
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	30,949,439
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	2,192,758	—
2 資本剰余金	2,604,085	—
3 利益剰余金	6,054,748	—
4 自己株式	△ 49,112	—
株主資本合計	10,802,480	—
II 評価・換算差額等		
1 その他有価証券評価差額金	13,305	—
評価・換算差額等合計	13,305	—
III 少数株主持分	62,554	—
純資産合計	10,878,340	—
負債・純資産合計	30,541,614	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
I 売上高	7,778,219	23,436,408
II 売上原価	4,771,861	15,540,480
売上総利益	3,006,358	7,895,928
III 販売費及び一般管理費	2,130,601	5,185,703
営業利益	875,756	2,710,224
IV 営業外収益	6,190	29,690
1 受取利息	175	784
2 受取配当金	829	10,884
3 連結調整勘定償却額	1,073	2,147
4 その他	4,110	15,872
V 営業外費用	65,217	172,885
1 支払利息	61,940	156,859
2 その他	3,276	16,025
経常利益	816,729	2,567,029
VI 特別利益	28,373	45,071
VII 特別損失	58,968	390,137
1 固定資産除却損	14,108	260,377
2 役員退職慰労金	21,700	67,000
3 その他	23,159	62,760
税金等調整前 四半期(当期)純利益	786,134	2,221,963
法人税、住民税及び事業税	16,955	31,590
法人税等調整額	△ 133,673	△ 411,662
少数株主利益	5,931	7,991
四半期(当期)純利益	896,921	2,594,044

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,190,575	2,601,840	5,566,637	△ 47,654	10,311,399
当四半期の変動額					
新株の発行	2,183	2,182			4,365
剰余金の配当			△ 400,210		△ 400,210
役員賞与			△ 8,600		△ 8,600
四半期純利益			896,921		896,921
自己株式の取得				△ 1,678	△ 1,678
自己株式の処分		63		220	283
当四半期の変動額合計	2,183	2,245	488,110	△ 1,457	491,081
平成18年6月30日残高	2,192,758	2,604,085	6,054,748	△ 49,112	10,802,480

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	14,478	56,623	10,382,500
当四半期の変動額			
新株の発行			4,365
剰余金の配当			△ 400,210
役員賞与			△ 8,600
四半期純利益			896,921
自己株式の取得			△ 1,678
自己株式の処分			283
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1,173	5,931	4,758
当四半期の変動額合計	△ 1,173	5,931	495,839
平成18年6月30日残高	13,305	62,554	10,878,340

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	786,134	2,221,963
2 減価償却費	916,769	2,470,903
3 繰延資産償却額	579	5,179
4 減損損失	—	28,774
5 連結調整勘定償却額	13,928	40,230
6 貸倒引当金の増減額(減少：△)	859	14,329
7 賞与引当金の増減額(減少：△)	286,021	1,798
8 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△ 9,060	47,438
9 受取利息及び受取配当金	△ 1,005	△ 11,669
10 支払利息	61,940	156,859
11 固定資産除却損	14,108	260,377
12 売上債権の増減額(増加：△)	644,998	△ 560,361
13 たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 82,167	△ 211,776
14 仕入債務の増減額(減少：△)	63,464	△ 57,601
15 役員賞与の支払額	△ 8,600	△ 5,500
16 その他	61,802	△ 180,825
小計	2,749,775	4,220,121
17 利息及び配当金の受取額	1,028	11,653
18 利息の支払額	△ 50,731	△ 154,878
19 法人税等の支払額	△ 21,439	△ 161,956
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,678,633	3,914,939
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の払戻による収入	—	90,000
2 投資有価証券の取得による支出	△ 10,000	△ 10,000
3 有形固定資産の取得による支出	△ 997,259	△ 2,849,110
4 無形固定資産の取得による支出	△ 73,507	△ 234,136
5 その他	18,458	△ 3,424
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,062,309	△ 3,006,670
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額(減少：△)	△ 435,100	347,800
2 長期借入れによる収入	—	370,899
3 長期借入金の返済による支出	△ 679,719	△ 1,568,630
4 株式の発行による収入	4,365	90,607
5 自己株式の取得及び売却	△ 1,394	△ 34,790
6 配当金の支払額	△ 400,347	△ 220,629
7 売掛譲渡債権の返済による支出	—	△ 1,297,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,512,195	△ 2,312,108
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	104,128	△ 1,403,839
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,573,845	1,504,119
VI 合併による現金及び現金同等物の受入額	—	1,473,565
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,677,973	1,573,845

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円)

	コミュニケーション サービス事業	CATV事業	システム イノベーション サービス事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	3,048,803	2,647,860	2,071,262	10,293	7,778,219	—	7,778,219
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,284	629	2,078	—	25,992	(25,992)	—
計	3,072,088	2,648,489	2,073,341	10,293	7,804,212	(25,992)	7,778,219
営業費用	2,665,350	2,169,416	1,852,709	3,812	6,691,288	211,175	6,902,463
営業利益	406,738	479,072	220,632	6,481	1,112,924	(237,167)	875,756

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成18年3月期第3四半期より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当社グループの事業はサービスの提供であり、物質的な生産に該当する実績はありませんので、記載は省略しております。

(2) 受注状況

当四半期における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業の種類別セグメントの名称	受注高	受注残高
システムイノベーションサービス事業	2,303,255	1,102,409

- (注) 1. 金額は販売価額によっております。
2. 受注残高にはシステムの保守点検業務、情報処理業務等の継続業務は含めておりません。
3. 金額には、消費税等は含まれておりません。
4. 上記サービス以外の受注生産はありません。
5. 平成18年3月期第3四半期より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。

(3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業の種類別セグメントの名称	金額
コミュニケーションサービス事業	3,048,803
CATV事業	2,647,860
システムイノベーションサービス事業	2,071,262
その他の事業	10,293
合計	7,778,219

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
2. 金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 平成18年3月期第3四半期より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較は行っておりません。

四半期個別財務諸表等

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,269,106	841,194	427,911	50.9	1,260,373
2 受取手形	3,840	24,861	△ 21,021	△ 84.6	9,064
3 売掛金	2,383,256	1,411,883	971,373	68.8	2,836,165
4 たな卸資産	482,294	299,641	182,652	61.0	389,608
5 その他	2,343,652	500,143	1,843,508	368.6	2,109,712
貸倒引当金	△ 25,429	△ 1,903	△ 23,526	1,236.3	△ 27,689
流動資産合計	6,456,720	3,075,822	3,380,898	109.9	6,577,236
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,824,167	1,714,576	109,591	6.4	1,835,485
(2) 構築物	10,133,500	2,947,381	7,186,119	243.8	10,235,053
(3) 機械装置	3,826,566	3,374,054	452,511	13.4	3,944,097
(4) 土地	1,046,926	391,448	655,478	167.4	1,046,926
(5) その他	239,650	175,604	64,046	36.5	240,381
有形固定資産合計	17,070,811	8,603,065	8,467,746	98.4	17,301,945
2 無形固定資産	471,179	260,271	210,908	81.0	430,170
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	2,906,650	—	2,906,650	—	2,906,650
(2) その他	715,883	531,438	184,444	34.7	706,941
貸倒引当金	△ 14,107	△ 24	△ 14,083	58,074.4	△ 11,827
投資その他の資産合計	3,608,425	531,414	3,077,011	579.0	3,601,763
固定資産合計	21,150,416	9,394,750	11,755,666	125.1	21,333,879
III 繰延資産	1,162	—	1,162	—	1,328
資産合計	27,608,300	12,470,572	15,137,727	121.4	27,912,444

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	796,929	151,772	645,156	425.1	722,891
2 短期借入金	6,945,000	2,600,000	4,345,000	167.1	7,375,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,136,710	328,000	1,808,710	551.4	2,239,460
4 未払金	1,383,248	509,629	873,618	171.4	1,283,699
5 賞与引当金	531,450	361,000	170,450	47.2	265,725
6 その他	829,524	542,613	286,910	52.9	1,031,733
流動負債合計	12,622,861	4,493,015	8,129,846	180.9	12,918,509
II 固定負債					
1 長期借入金	3,565,200	45,500	3,519,700	7,735.6	3,997,000
2 退職給付引当金	173,725	106,180	67,545	63.6	184,185
3 その他	165,776	6,206	159,569	2,570.9	167,264
固定負債合計	3,904,701	157,886	3,746,815	2,373.1	4,348,449
負債合計	16,527,563	4,650,902	11,876,661	255.4	17,266,958
(資本の部)					
I 資本金	—	2,145,382	—	—	2,190,575
II 資本剰余金	—	2,071,094	—	—	2,601,840
III 利益剰余金	—	3,609,338	—	—	5,886,246
IV その他有価証券評価差額金	—	7,368	—	—	14,478
V 自己株式	—	△ 13,512	—	—	△ 47,654
資本合計	—	7,819,670	—	—	10,645,485
負債・資本合計	—	12,470,572	—	—	27,912,444
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,192,758	—	—	—	—
2 資本剰余金	2,604,085	—	—	—	—
3 利益剰余金	6,319,699	—	—	—	—
4 自己株式	△ 49,112	—	—	—	—
株主資本合計	11,067,431	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	13,305	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	13,305	—	—	—	—
純資産合計	11,080,736	—	—	—	—
負債・純資産合計	27,608,300	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,049,449	3,180,850	3,868,599	121.6	21,972,256
II 売上原価	4,297,033	2,423,931	1,873,102	77.3	14,578,830
売上総利益	2,752,415	756,919	1,995,496	263.6	7,393,426
III 販売費及び一般管理費	1,932,335	391,433	1,540,902	393.7	4,784,243
営業利益	820,079	365,486	454,593	124.4	2,609,182
IV 営業外収益	2,427	321	2,106	654.9	29,113
V 営業外費用	59,305	5,658	53,646	948.1	154,885
経常利益	763,202	360,149	403,053	111.9	2,483,409
VI 特別利益	15,724	943	14,781	1,567.0	31,340
VII 特別損失	56,345	71,317	△ 14,972	△ 21.0	346,207
税引前四半期(当期)純利益	722,581	289,774	432,806	149.4	2,168,542
法人税、住民税及び事業税	7,666	200,978	△ 193,312	△ 96.2	20,992
法人税等調整額	△ 127,348	△ 79,791	△ 47,557	59.6	△ 408,796
四半期(当期)純利益	842,263	168,587	673,676	399.6	2,556,346

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。